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PETER JOHNSON 

Vapensmedsdagen och annat vi gjort 
under verksamhetsåret 

 
"Åh, tack för att jag fick se vävnaden med Vapensmeden en 
gång till, det har varit min stora önskan..." 

Den äldre damen var nästan tårögd. 

"Jag var med och vävde den, det är 65 år sedan. Jag glömmer 
det aldrig..." 

 
Äntligen hängde den där igen, till allmän beskådan, låt vara 
bara för en dag: 

Inga-Mi Vannérus Rydgrans färgsprakande gobeläng med 
motiv föreställande Vapensmedens brokiga persongalleri.  

Efter decennielång magasinering nu vackert belyst på scenen i 
Fokus (en sal i Jönköpings stadsbibliotek).  

Och många var imponerade och intresserade, passade på att 
komma fram och studera den på nära håll när det blev en paus 
i programmet. 

"Vävnaden blev så stor att vi fick ta ut den och lägga på 
gården när den var färdig, vi var fyra kvinnor som vävde den 
och det tog över ett år att få den klar", berättade väverskan i 
mikrofonen efter uppehållet. 

Och det kändes som att tiden stod still! 

 
Viktor Rydberg sällskapets temadag om Vapensmeden den 27 
april blev en succé, både publikt och innehållsmässigt. 
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Vävnaden, ursprungligen en utsmyckning till aulan i 
Jönköpings kommunala flickskola, invigdes i november 1961. 
Senare kom den att hänga på en vägg i Stadsbiblioteket men i 
samband med ombyggnation packades den ihop och 
magasinerades. Stor synd och skam, tycker vi i Sällskapet och 
åtskilliga jönköpingsbor håller med oss. 

Programmet inleddes med att Gunlög Ingolf presenterade 
verket som textil konst. Tore Lund, vår sekreterare, berättade 
livfullt om romanen och dess huvudpersoner och Nina 
Åkerblom-Nielsen sjöng Gläns över sjö och strand, Jungfru 
Maria i rosengård, Till österland, En blomma och Modern, 
kompad av Valentina Viktorovitch. 

Som avslutning lästes dikten Träsnittet i psalmboken. 

Sedan släcktes ljuset, publiken gick hem och vävnaden 
förpassades åter till sin mörka vila...                                        

 
I en tillbakablick på 2024 framstår dagen om Vapensmeden 
som en höjdpunkt. 

Men året som helhet var synnerligen innehållsrikt och började 
med att Tore Lund delade med sig av sin stora kunskap och 
berättade om Muskatellaren och mycket annat på 
marsföreläsningen. 

En stadsvandring i Rydbergs fotspår i mitten av maj lockade 
ett drygt 20-tal personer som i strålande vårsol gick från 
Kristine kyrka till Slottskapellet. 

Höstens föreläsningar baserades på två nya verk om skalden: 

Idéhistorikern Anders Burmans biografi "Den sista idealisten - 
Viktor Rydberg och hans tid" var föremål för ett panelsamtal 
där även författaren medverkade.  

Boken har fått stor uppmärksamhet och många positiva 
recensioner. 
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"Viktor Rydberg - nationalskalden som formade det liberala 
Djursholm" av Carin Bergström kom att avsluta året på det 
traditionsenliga firandet av Rydbergs födelsedag 18 december. 

 
Men det har hänt mer än så. 

Innan flytten till Djursholm 1890 var det i huvudsak i 
Göteborg som Rydberg hade sin hemvist, med arbete på 
Göteborgs Handels- och sjöfartstidning, GHT. Den mesta tiden 
med vännen S.A. Hedlund som redaktör. 

Göteborgarna ser gärna Rydberg som sin författare och till-
sammans med åtta andra litterära sällskap har vi under året 
medverkat i föreläsningsserien "Författarnas Göteborg" på 
Stadsmuseet.  

 

Peter Johnson i aktion. Ingrid Norrman, tillsammans med Peter 
initiativtagare till ”Författarnas Göteborg”, tittar på. 
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Vid tre tillfällen har Rydberg stått i fokus: 

Om koleran i Göteborg, om författarna som ville förändra 
samhället samt om hur tonsatta dikter påverkar sin publik. 

Det har varit välbesökta föreläsningar och vi har bland annat 
samarbetat med sällskapen som värnar Torgny Segerstedt, 
Karin Boye, Bengt Anderberg och Evert Taube. 

I samband med Bokmässan berättade sällskapen om projektet 
att knyta samman historiska författare med nutida 
frågeställningar för att levandegöra stadens historia.  

Åtta föreläsningar blev det totalt under 2024. 

 
Ibland ställs frågan om vilken betydelse Viktor Rydberg har 
för unga människor i Sverige idag? Vet de ens vem han är? 

När vi fick förfrågan att medverka i "Platsens författare", ett 
projekt som ger feriepraktik som författare under sommar-
lovet för cirka 20 skolungdomar från regionen, blev svaret 
"mer än gärna". 

En introducerande "lektion" om Viktor Rydbergs uppväxt i 
1800-talets Jönköping väckte de studerandes intresse och 
ledde till fördjupning i utvalda delar av hans verk. Författaren 
Gabriella Håkansson från Malmö gav goda råd och coachade 
under skrivprocessen. 

En antologi med ungdomarnas texter kommer att ges ut våren 
2025. 

 

 

 


